



Ludkovický zpravodaj

www.ludkovice.cz

2014

Vážení spoluobčané,

opět se nám přiblížil konec roku. Dovolte mi, abych využil této příležitosti a prostřednictvím obecního zpravodaje Vás informoval o, z našeho pohledu nejdůležitějších událostech uplynulého roku, které si zaslouží pozornost.

Podobně jako v osobním životě každého z nás to chodí i v práci zastupitelstva obce. Všichni máme své představy, touhy a cíle, ale jejich naplnění stojí nemalé úsilí. Než se začne cokoliv dělat, je potřeba si ujasnit čeho chceme dosáhnout, zvolit vhodné metody řešení a pak se teprve pustit do konkrétního úkolu. Kolektivní rozhodování určitě není jednoduché, ale i s tím se musíme vyrovnat.

Rok 2014 začal pro naši obec poněkud hekticky. Ještě jsme nestačili vsáhnout vánoční atmosféru a už nás čekala příprava na doplňující volby do senátu, které byly dvoukolové. V průběhu roku se konaly ještě další volby, o kterých se dozvíte podrobněji v dalším článku zpravodaje.

Začátkem roku, který byl i zároveň posledním rokem čtyřletého volebního období 2010 - 2014 se společně se složkami v obci připravuje rozpočet, jehož cílem je udržet život v obci a také se podílet na jejím rozvoji.

Nemalé prostředky byly ponechány na provoz základní a mateřské školy, kulturního zařízení, údržby zeleně, společenského areálu Pod pře-

hradou, veřejného osvětlení, obecních budov, hřbitova, odpadového hospodářství a na činnost dobře fungujících složek.

Do kategorie větších investičních akcí se zařadily výměna střešní krytiny a přístřešek u hasičské zbrojnice na Pradliskách, celková výměna herních prvků ve školní zahradě, opravy chodníků v místní části Paseky, úprava zeleně na návsi, opravy místních komunikací a kanalizačních vpustí aj.

Zásadní strategický a rozvojový dokument - Územní plán obce Ludkovice a osady Pradlisko - byl projednán a schválen 25. 4. 2014 s nabytím účinnosti od 13. 5. 2014. Celý proces schvalování trval bezmála dva roky. Případné změny územního plánu již nebude možno povolovat.

Z akcí, které se nepodařilo dotáhnout do konce, patří umístění víceúčelového multifunkčního hřiště, opravy památníku na Chrástce, dlouhodobé řešení likvidace odpadních vod aj. Po výpovědi nájemní smlouvy v bufetu u bývalého koupaliště se naskytl další problém s celkovým využitím areálu do budoucna. Proto uvítáme jakýkoliv námět od Vás spoluobčanů.

Na základě sdělení Katastrálního úřadu ve Valašských Kloboukách byla v naší obci zahájena částečná revize katastru nemovitostí a potrvá přibližně do 30. 6. 2015. Obnova katastrálního operátu se provádí postupně na celém území České republiky a je vyvolána potřebou

vést katastrální mapy i písemné údaje katastru nemovitostí v digitální podobě. Vyzýváme tímto občany, aby sledovali průběh digitalizace a s případnými dotazy se obraceli přímo na Katastrální úřad ve Valašských Kloboukách.

Oko pozorného občana si jistě povšimlo, že v letošním roce se na území naší obce rozvíjí také podnikatelské aktivity. Stálíci na trhu se stala firma Ekotrend, která k dnešnímu dni zaměstnává bezmála 100 lidí a díky jejímu vedení se o Ludkovicích ví i daleko ve světě.

Druhou firmou, podle počtu zaměstnanců, je kovoobrábění Eurozet Františka Talaše, který rozšiřuje výrobu v pronajatých prostorách v bývalé prodejně potravin. Zcela novou firmou v obci je firma pana Lečbycha, která se zabývá zpracováním dřeva.

S potěšením mohu konstatovat, že díky dobrovolným organizátorům se naše obec stala aktivnější i v oblasti kulturního a společenského života. Jsou akce, které již dnes můžeme nazvat tradičními jako např. masopustní průvod masek, hasičský ples, setkání s důchodci, slet čarodějnic, dětský karneval, lampiónový prů-

vod, rozsvícení vánočního stromu s mikulášskou nadílkou, stavění a kácení máje, sportovní odpoledne, Den obce aj. Do tohoto výčtu patří nově i Noc s Andersenem, setkání rodáků na Pradliskách a kreslení na chodníku. Zdravý životní styl a přehlídku ženské krásy reprezentuje cvičení jógy a cvičení žen.

Je třeba připomenout, že při většině akcí se zapojuje základní a mateřská škola, které patří velký dík nejen za plnění svých školních úkolů, ale také za činnost nad rámec svých povinností, např. nácviky s dětmi, taneční kroužky, soutěže ve sběru tříděných odpadů atd.

Ve dnech 10. a 11. října se konaly volby do Zastupitelstva obce Ludkovice a osady Pradlisko. Ze tří kandidátních listin jste svými hlasy vybrali zastupitele, kteří povedou naši obec v novém volebním období 2014 - 2018.

Jménem celého zastupitelstva chci poděkovat za důvěru a popřát Vám všem v následujícím roce 2014 hodně zdraví, štěstí a úspěchů.

Stanislav Bartoš
starosta

Naše škola v roce 2014

Při práci s našimi malými školáky si často uvědomuji, jak se naše společnost v posledních letech výrazně proměnila. Změnil se styl života, způsob uvažování dospělých i dětí, poznamenala nás ekonomická krize a na mnohé dopadly obavy o budoucnost a o zaměstnání.

Stále výrazněji se i v poměrech naší malé školy projevuje, že doba, kdy škola bývala hlavním zdrojem vědění a vzdělávání je nenávratně pryč. V chování malých školáků pozorujeme, že škola je sice pro ně důležitým místem, kde se setkávají se svými vrstevníky a kde získávají základní znalosti a dovednosti dané učebními osnovami, ale že doma zřejmě tráví hodně času na internetu nebo u televize a že jejich prostřednictvím získávají i poznatky jiného charakteru.

Moderní technikou přístupnou žákům během celého vyučování naše škola disponuje už několik let. V dopoledních hodinách využíváme při vyučování v obou třídách interaktivní tabule s dataprojektory, po vyučování žáci rádi využijí možnosti práce na počítačích v počítačové učebně. Snažíme se regulovat dobu, kterou

u nich stráví, ale ukazuje se, že počítače už jsou nezbytnou součástí jejich života a že práci s nimi mají rádi.

Ve škole máme žáky v první a ve druhé třídě a přestože „frčí“ moderní vzdělávací trendy, snažíme se stále výuku uzpůsobit i klasickými metodami tak, aby se žáci ve škole nenudili a přitom se naučili všemu, co jim v daných ročních ukládá školní vzdělávací program.

Kromě potřebných znalostí a dovedností usilujeme i o vytváření žádoucích společenských a sociálních postojů. K tomu slouží všechny aktivity obsažené v Minimálním preventivním programu naší školy, jenž obsahuje akce a úkoly zahrnující širokou škálu aktuální problematiky týkající se preventivní práce se žáky nejmladšího školního věku. Podle tohoto programu pracují všechny učitelky v průběhu každého školního roku a program každoročně sestavujeme v nové podobě. Součástí programu je i naše účast v projektu Ovoce do škol a v projektu Zdravé zuby.



Jsem ráda, že dlouhodobé kvalitní provádění preventivních aktivit našimi učitelkami bylo už podruhé oceněno Radou Zlínského kraje. Poprvé za školní rok 2007/2008 a letos na jaře jsem převzala ocenění za školní rok 2012/2013. Během vyučování plníme i úkoly z oblasti environmentální výchovy. Přínosným a užitečným prvkem je praktický sběr odpadových materiálů v akci Recyklohraní aneb Uklidme si svět. V této prospěšné činnosti dosahujeme trvale výborných výsledků. Ve spolupráci s Obcí Ludkovic provádíme celoročně sběr starého papíru, železného šrotu a elektroodpadu a baterií. Velmi si vážím toho, že se podařilo do sběru zapojit rodiče žáků i další občany obce. V soutěži ve sběru papíru a elektrozařízení s Rudou Sběračkem, vyhlášené Sběrnými surovinami Uherské Hradiště, jsme v minulém školním roce získali první místo ve dvou kategoriích a kromě finančního výtěžku za sběr i finanční prémii za nejlepší umístění. Výtěžek ze sběru využíváme k nákupu sportovního vybavení, pomůcek, her a hraček pro mateřskou a základní školu. Poděkování patří panu starostovi, který sběrové aktivity garantuje, paní učitelce Janečkové za úsilí vynaložené ve prospěch této činnosti a Vám všem, kteří jste do sběru přispěli.

Máme krásnou a pěkně vybavenou mateřskou i základní školu. O hlavních prázdninách jsme položením nové podlahové krytiny v obou podlažích zakončili mnoholeté postupné rekonstrukční práce v hlavní budově. Důležité opravné práce byly o prázdninách provedeny ve školní kuchyni a kuchyň nyní splňuje všechny požadavky kladené na vybavení školních stravovacích zařízení. Obec Ludkovice vynakládá každoročně poměrně vysoké částky na udržení

standardu obou našich škol i na provozní zajištění jejich chodu.

Nejnovějším a hezkým doplňkem pro využití volného času a pro pohybové využití menších dětí a školáků jsou nové herní prvky umístěné ve školní zahradě. Využíváme je pravidelně v době provozu mateřské školy a školní družiny.

Kalendářní rok se chýlí ke konci a už myslíme na nový. Oznamuji rodičům, že zápis dětí k základnímu vzdělávání pro příští školní rok bude ve čtvrtek 22. ledna 2015 od 14 do 17 hodin v základní škole. Budeme rádi, když přijdete i se svým dítětem. Přineste s sebou vyplněnou a podepsanou žádost, občanský průkaz rodiče - žadatele a rodný list dítěte. Formuláře žádosti budou k dispozici v naší mateřské škole počátkem ledna. Předpokládáme, že k zápisu se dostaví asi 15 dětí z Ludkovic a z Biskupic. Žádost o odklad školní docházky lze podat do 31. května 2015.

Zápis k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole pro příští školní rok bude v květnu roku 2015. Podle Kritérií pro přijímání k předškolnímu vzdělávání budeme přijímat tříleté a starší děti.

Jménem zaměstnanců našich škol i jménem svým Vám přeji pokojné Vánoce a šťastný nový rok 2015. Přejeme Vám i Vaším rodinám pevné zdraví. Těšíme se na další spolupráci s Vámi a děkujeme za důvěru, se kterou denně přivádíte nebo posíláte Vaše děti za námi do školy.

Mgr. Hana Galetová
ředitelka školy



Mateřská škola

V letošním školním roce došlo v naší mateřské škole ke změnám v oblasti personálního obsazení a v délce provozní doby. Do školky byla přijata učitelka paní Mgr. Renata Řásná. Od prvního září byl upraven provoz mateřské školy tak, že děti přijímáme ráno v 6.45 a činnost končíme v 15.45 hodin. Děti je možno přivést už v 6.30 hodin a připravovat je k předání učitelkám.

Od prvního září jsme do mateřské školy zapsali dvaadvacet dětí. Z toho je dvanáct děvčátek a deset chlapců. Děti jsou ve věku od tří do sedmi let. Do první třídy základní školy by k prvnímu září 2015 mělo odejít osm dětí.

S dětmi pracujeme podle třídního vzdělávacího programu, který jsme nazvali pro tento školní rok „Poznávám, objevuji, učím se a chráním.“ Při vzdělávacích činnostech respektujeme věk dětí. Dvakrát týdně si s paní učitelkou děti dělíme do dvou skupin podle věku. Při této práci se můžeme věnovat dětem individuálně a plnění výchovně vzdělávacích úkolů lépe přizpůsobit jejich věku. Věnujeme pozornost hlavně seznamování dětí s okolím obce, s přírodou, do které směřujeme i mnoho poznávacích a vzdělávacích činností. Krásná příroda v okolí naší mateřské školy nám to dovoluje. Přímé pozorování venku dětem přináší mnoho nových poznatků. Tím, že si děti mohou všechno osahat a vidět na

vlastní oči, v nich zanechá spoustu zkušeností.

Nejenom příroda, ale i prostředí třídy a herny je pro rozvoj dětské osobnosti důležité. V hracích koutcích si děti hrají na maminky, tatínky, lékaře, kuchařky a tím se připravují na budoucí život. Mnoho pomůcek a her nám pomáhá rozvíjet početní představy, pozorovací schopnosti i jazykové dovednosti. Je to nutné, protože děti mají malou slovní zásobu a často i špatnou výslovnost, což je zřejmě dnešní uspěchanou dobou. V mateřské škole se této oblasti věnujeme ve velké míře. Čteme nebo vyprávíme dětem pohádky, povídáme si nad obrázky v knihách, také navštěvujeme dvakrát v roce místní knihovnu s povídáním o významu knih pro život člověka. Děkujeme paní Motalové, zdejší knihovnici, která se na naši návštěvu vždy pečlivě připraví a snaží se u dětí vzbudit zájem o knihy.

Při pobytech venku hojně využíváme venkovní atrakce na nově upravené a zrekonstruované školní zahradě. Prolézačky, houpačky a kolotoč se dětem moc líbí, z lezecké stěny jsou však nadšeny. Vše je přizpůsobeno věku dětí. Pobyt ve škole zpestřujeme různými kulturními akcemi. Téměř každý měsíc mohou děti zhlédnout nějaké představení, buď maňáskové divadlo nebo výchovný koncert. Už nás navštívil i kouzelník.

Kladný ohlas mají také projektová odpoledne, která připravujeme pro rodiče a děti společně se základní školou. Některá pro velký zájem opakujeme již tradičně. Jsou to hlavně akce v období adventu, Velikonoc a besídka k Svátku matek.

Děti zapojujeme i do veřejného života v obci. Tradici se již stalo, že děti z mateřské školy vítají svým pásmem básniček, říkanek a uko-

lébavek nové občanky obce. Již několik let vystupujeme společně s žáky základní školy ve vánočním pásmu při rozsvěcování vánočního stromu a na besedě s důchodci.

V novém roce Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.

Zuzana Mičáková
učitelka MŠ

Noc s Andersenem v knihovně

„Není hezčích pohádek, než jsou ty, které píše sám život.“

Hans Christian Andersen

V letošním roce jsme se s naší knihovnou zapojili do celosvětové akce – Noc s Andersenem, která proběhla 3. 4. 2014, v den výročí narození známého spisovatele a pohádkáře Hanse Christiana Andersena. V knihovnách mají malí čtenáři připravené hry, kvízy, soutěže a hlavně vše zaměřené na kouzelný svět pohádek. Nej důležitější je nocování v knihovně, které děti láká asi nejvíc.

V naší knihovně jsme začali již odpoledne - programem pro malé děti, které se ještě nemohou nocování zúčastnit. Cestou do knihovny se zastavily na jednotlivých stanovištích, kde s pohádkovými postavami plnily různé úkoly. Na konci cesty jsme je uvítali v knihovně, kde se rodiče dozvěděli základní informace o akci a děti za splnění úkolů dostaly perníkovou medaili.

Po odchodu menších dětí začali přicházet naši nocležníci se svým bohatým vybavením na noc. V knihovně se hromadily spacáky, karimatky, polštářky, plyšová mazlíčci, oblíbené knihy a různé další nezbytnosti. Večer začal povídáním, jehož hlavním tématem byl Hans Christian Andersen. Poté následoval bohatý program uváděný čtyřmi pohádkovými postavami, které se v knihovně vždy znenadání objevily. Postupně se vystřídaly činnosti jako skládání pohádkových puzzle, hledání pohádkových dvojic, doplňování popletených pohádek, hádání pohádkových postav dle popisu a kreslení listů na pohádkový strom, který zdobí chodbu knihovny dodnes. Pokra-

čovali jsme úryvkem z oblíbené knihy každého čtenáře. V potměšle knihovně se za svitu svíček zjevila bílá paní Perchta s lucernou a provázela děti na cestě za ukrytým pokladem. A to překvapení dětí při nalezení pokladu! To bylo radostí!

Konečně si děti přichystaly knihovnu ke spánku a při pohádce, kterou si zvolily postupně usínaly. Ráno si snědly svůj sladký poklad a s voňavou pamětní medailí na krku a spoustou nových zážitků se rozcházely domů.

První Noc s Andersenem v naší knihovně si užily jak děti, tak i knihovnice a další dospělí, kteří se na této akci podíleli a bez kterých by se nemohla uskutečnit.

Tímto děkuji všem, kteří přispěli ke zdárnému průběhu a doufám, že se nocování v knihovně za jejich podpory stane tradicí.

Miluše Motalová
knihovnice



Lampionový průvod



Lampionový průvod a jemu předcházející zdobení kruhového objezdu vydlabanými dýněmi patří k akcím, které v naší obci již mají svým způsobem tradici a tudíž jejich příprava, organizace a samotný průběh probíhali celkem bez problémů.

Až do minulého roku, kdy nám z kruhového objezdu začaly mizet krásně vydlabané dýně. Pokud bychom se na to chtěli podívat z té světlé stránky: zřejmě jsme měli tak krásné dýně, že okolo projíždějícím nestačila jen okružní jízda kolem objezdu s prohlídkou dýní, ale neodolali a ty největší a nejkrásnější dýně si postupně odváželi domů.

Tento rok tedy před námi stálo několik otázek. Například, zda budou lidé ochotni přispět svou dýní k výzdobě i přesto, že se možná během pár dní nenápadně ztratí. A na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří podnikli tento „riskantní krok“ a svůj umělecký výtvar na kruhový objezd přidali.

Čarodějnice

Již druhým rokem se i u nás v Ludkovicích konalo „Pálení čarodějnic“ tak, jak má být, tedy 30. dubna. A již druhým rokem nám přálo i počasí.

Pro malé účastníky a účastnice byl připraven odpolední program s různými disciplínami. Nemohla chybět úvodní módní přehlídka čarodějnických kostýmů. (To víte, i móda ve světě čar a kouzel se mění a je dobré sledovat nejnovější trendy.) Následovaly netradiční hry a soutěže.

Poděkování patří také mateřské škole, která zorganizovala společné dlabání dýní, které potom na kruhový objezd děti spolu s učitelkami přinesly.

Samotný lampionový průvod aneb „Ludkovický Halloween“ se konal v pondělí 27. října. Tradici jsme se sešli v 17.30 na hřišti u Základní školy v Ludkovicích, odkud jsme pokračovali cestou kolem hřbitova a staré školy.

Tady nás překvapila podivná světélkující bytost, která nás potom provázela i kolem kruhového objezdu vyzdobeného dýněmi až k obecnímu úřadu. Tam nás čekalo občerstvení a mohli jsme sledovat krátký ohňostroj.

Doufáme, že se celá akce líbila těm, pro které byla hlavně určena, tzn. dětem, že se příštím rokem sejdem minimálně ve stejném počtu jako letos a že třeba naleznete volné místočko ve Vaší zahrádce, kam byste mohli zasadit dýni.

Viktorie Janečková



Ať už to byly zkoušky čarodějnických schopností, příprava a ochutnávka čarodějnických lektvarů, proplétání se pavučinou nebo zkouška akrobatických schopností při přechodu po laně, na malých účastnících bylo vidět, že si odpoledne užívají. Pro ty větší bylo k dispozici v bufetu občerstvení, aby nezůstali zkrátka. V závěru akce jsme upálili čarodějnice Zimnici a na založeném ohni si opekli špekáčky.

Letos si mohly děti nazdobit i májku, samozřejmě kouzelnou. Pro ty, kterým se ještě nechtělo domů, byla připravena diskotéka, ale bylo znát, že i nadpřirozené bytosti, jakými čarodějky a čarodějové určitě jsou, mají svá omezení, a tak pomalu

odcházel domů nabrat síly pro další dny.

A myslím, že mohu za všechny organizátory říct:

„Na shledanou v roce 2015!“

TJ Ludkovice

Je až neuvěřitelné, že se blíží konec roku 2014. Čas ubíhá milovými kroky a už zase je zde doba, kdy vyhodnocujeme uplynulý rok a chystáme si předsevzetí pro rok příští.

Pro naši sportovní organizaci patřil rok 2014 mezi ty klidnější a probíhal po osvědčené linii. Členská schůze, výlet za kulturou, soustředění, dětský turnaj, zábava a jiné, jsou již ustálené činnosti a proto se zaměřím přímo na sportovní část.

Sezónu 2013 - 2014 jsme stejně jako tu minulou zakončili na slušném třetím místě a až zpětně jsme oželeli některé zbytečně ztracené zápasy, jelikož tento rok postupovaly do 1B. třídy první dva mančafy z naší skupiny. Osob-

ně se domnívám, že trenér mužů Mirek Holík, pro kterého se fotbal stal životním stylem a který posunul ludkovický fotbal o hodně výš, by si už konečně zasloužil postup minimálně o jednu soutěž.

Hráčský kádř družstva mužů je v současnosti výrazně omlazen a jména jako Václav Dvorník, Marek Suchý a trio bratrů Miklových, dávají perspektivu ludkovickému fotbalu do budoucna. V týmu však momentálně máme i několik zraněných a tudíž nestabilně nastupujících hráčů. Je pravdou, že při takto poskládaném mužstvu se může jevit 6. místo po podzimní části jako naprostý neúspěch. Je také třeba si uvědomit, že 17 branek v podzimní části nastřelil naprosto excelentní střelec Lukáš Gavenda. Ostatní hrá-



Zimní soustředění Vizovice - poslední úsměvy před náročným výběhem

či za ním pouze paběrkují a další z potenciálně produktivních střelců, již zmíněný Václav Dvorník, nastřílel jen 4 branky. Věřím však, že po tvrdé zimní přípravě dojde k probuzení i ostatních „snajprů“ a tabulkově se posuneme výše.

Z podzimních zápasů je třeba vyzdvihnout výkony týmu v utkáních s Újezdem 5:0, s Březnicí 3:1. Zápas se Slopným 1:3 je zase naopak černou skvrnou v našich výsledcích.

Mužstvo žáků, o kterém se ve svém příspěvku níže zmiňuje jeho trenér Robert Kunorza, se zásadně posunulo jak ve výsledcích, tak v kvalitě hráčského kádru. Díky dlouhodobé spolupráci s klubem z Provodova a také snaze členů naší organizace, ale především díky Robertu Kunorzovi, se podařilo mladé mužstvo doplnit o nové hráče z okolních vesnic. Je zcela jasné, že do budoucna asi nemáme jinou cestu, protože hráčská základna v Ludkovicích je poměrně malá.

Pro děti se snažíme dělat opravdu hodně. Kromě pravidelných tréninků a zápasů jsou to také jiné doprovodné akce pro mladé fotbalisty včetně návštěv relaxačních center a fotbalových zápasů. Za zmínku také stojí, že naši staří páni letos absolvovali 2 mezistátní utkání s podobně sestávnými soupeřnými ze Slovenska a možná tím odstartovali novou tradici.

Z mimofotbalových záležitostí zmiňuji zlepšení úroveň sportovního areálu, která se v tomto roce zásadně posunula. Za pomoci sponzorů se nám podařilo udělat zatahovací krytí pergoly, čímž se výrazně prodlouží sezóna využití těchto prostor. Díky podpoře obce Ludkovic, která je též vlastníkem celého areálu, se podařilo vyjednat investici do opravy vybavení bufe-



Zimní soustředění Vízovice
- Kuchař výpravy
s doporučeným jídelníčkem

OP muži - 2014/2015

	Z	V	PK	R	P	Skóre	B
1. Nevšová A	14	11	1	1	2	40:17	35
2. Bylnice	14	9	1	3	2	46:13	31
3. Dolní Lhota	14	9	1	2	3	43:22	30
4. Březnice A	14	8	2	2	4	36:27	28
5. Návojná	14	8	1	1	5	44:24	26
6. Ludkovice	14	7	1	4	3	25:17	26
7. Vysoké Pole	14	4	2	7	3	31:30	21
8. Mladcová B	14	5	3	3	6	28:37	21
9. Nedašova Lhota	14	4	1	2	8	18:32	15
10. Újezd	14	3	2	3	8	14:37	15
11. Lípa	14	4	1	1	9	22:36	14
12. Slopné	14	4	0	1	8	31:44	13
13. Jasenná	14	3	0	3	8	26:34	12
14. Bratřejov	14	1	1	3	10	24:58	7

tu a také posezení pod pergolou. Na instalaci a úpravách se zásadně podíleli členové TJ, za což jim velmi děkuji. Do dalších let ještě plánujeme změnu vybavení vnitřního posezení. Vzhledem k faktu, že areál využívají i ostatní spoluměšťané a složky ke svým akcím, budou jistě provedené úpravy kladně vnímány.

Velké téma mezi našimi členy je také kvalita fotbalového hřiště. Díky zavedení systému placené údržby hřiště, se kvalita trávníku výrazně zlepšila, avšak v žádném případě se nedá srovnávat s většinou ostatních hřišť našich soupeřů. Na valné většině z nich již byla v minulosti provedena kompletní revitalizace hřiště, včetně zavlažování a odvodnění. Po takovém hřišti jistě všichni toužíme, ale částka 3 - 5 mil. Kč je bez dotací pro nás naprosto nedostupná.

Závěr roku jsme jako vždy zakončili se „sportovní zabijačkou“ společně s fanoušky a všemi přáteli fotbalu v Ludkovicích. Škoda jen, že účast nebyla taková, jako loni.

Do roku 2015 bych chtěl jménem svým a jménem TJ všem občanům Ludkovic popřát hodně zdraví a také krásné společné fotbalové zážitky na sportovním areálu.

René Uher

TJ Ludkovice - žáci

Na jaře koncem sezony 2013 – 2014 jsme po odchodu 5ti hráčů řešili základní problém.

Jak to udělat, abychom udrželi žákovský fotbal v Ludkovicích. Mladých talentů máme v naší obci relativně dost, ale jsou to ročníky odpovídající hlavně mladším žákům a přípravec.

Kromě Provodova, se kterým dlouhodobě spolupracujeme, jsme tedy oslovili další obce a podařilo se nám doplnit kádr také hráči z Březúvek, Doubrav a Kaňovic. Po několika trénincích a přípravných zápasech bylo jasné, že kluci vytvořili dobrou partu, která táhne za jeden provaz a je hladová po úspěchu.

Jako trenér jsem byl mile překvapen z několika skutečností: Bylo zbytečné evidovat docházku, protože chodili všichni... ☺ Nikdo neremcal a všichni makali.

Při utkáních nám ani nestačily dresy, každý zápas jsme měli k dispozici kolem 18ti hráčů... První mistrovský zápas jsme doma sice ztratili se silným Tlumačovem 0:2, ale potom už se rozjela neporazitelná „ludkovická mašina“ a všechny další zápasy jsme vyhráli. Celkový účet po podzimu:

1 místo, 9 vítězství, 1 porážka, 26 bodů, skóre 61:7!

Chlapcům patří veliké poděkování, protože hráli opravdu výborně. V zimě chceme pořádně potrénovat. Cíl je jasný:

Na konci sezony zvednout nad naše hlavy pohár za první místo a postoupit do Okresního přeboru.

Poděkování patří nejen hráčům, ale také všem, kteří pomáhali s trénováním a zabezpečením zápasů, včetně rodičů - ti vytrvale fandili a vozili hráče na tréninky a zápasy.

Nejen svým svěřencům, ale i Vám všem přeji hodně zdraví a spokojenosti do následujícího roku.

Robert Kunorza
trenér

OP žáci - 2014/2015

	Z	V	PK	R	P	Skóre	B
1. Ludkovice	10	8	1	1	1	61:07	26
2. Tlumačov	10	7	1	1	2	33:10	23
3. Jaroslavice	10	6	0	2	2	51:15	20
4. Březnice	10	5	0	0	5	35:37	15
5. Lhota	10	2	0	0	8	24:61	6
6. Spytihněv	10	0	0	0	10	9:83	0



Sbor dobrovolných hasičů Ludkovice

Vážení spoluobčané, pomalu končí rok 2014 a tak bych vás rád informoval o činnosti sboru v tomto roce, ale i o plánech na rok následující. V okrese Zlín se nachází 116 hasičských sborů, tyto sbory jsou rozděleny do 18 okrsků o 3 až 9 sborech. Náš sbor je v okrsku č. 13 společně s SDH – Biskupice, Pradlisko, Řetechov, Pozlovice, Podhradí, Kladná Žilín, Luhačovice a Polichno.

V současnosti máme 48 členů, z toho 22 mužů, 9 žen a 17 dětí do 18ti let. Během roku byly přijaty dvě ženy a tři mladší žáci.

První letošní společné setkání bylo v místní kapli na mši, která se konala za současné žijící sestry a bratry hasiče, ale i za ty, kteří již nejsou mezi námi. Další akcí byla valná hromada 13. okrsku, která proběhla na Řetechově. Tady se zhodnotila činnost hasičských sborů v uplynulém roce a stanovil se plán na rok následující.

Fašankový průvod masek obcí se uskutečnil v únoru. Naše obec není, co se týká rozlohy, příliš veliká. Přesto projít obec z jednoho konce na druhý bývá náročné. Do příštích let bychom byli rádi, kdyby se více našich občanů připojilo a posílilo větším počtem masek tento veselý průvod.

Hasičský ples se konal na začátku března. Letos jsme zvolili kapelu Vivian Band, která svým repertoárem oslovila více střední generaci. Zpestřením večera bylo taneční vystoupení dětí i žen pod vedením Mgr. Viktorie Janečkové. Zejména díky sponzorům jsme měli letos také bohatou tombolu. Ples se již stává tradicí a budeme rádi, když nám zachováte svoji přízeň i do dalších let.

V březnu jsme s mladšími hasiči vyrazili do krytého bazénu v Luhačovicích a začali s tréninky na soutěže v letošním roce.

V dubnu jsme se i přes nepřízeň počasí sboru zúčastnili hasičské pouti na Svatém Hostýně, kde bylo k vidění 102 hasičských praporů.

Stavění máje patří do akcí pořádaných sborem už několik let. Ani letošní rok nebyl výjimkou.

V červnu jsme pořádali taneční zábavu se skupinou Reflexy.

Poslední víkend o prázdninách se na Zlínsku pořádala automobilová soutěž Barum rallye. Naši členové zde pomáhali zajišťovat bezpečnost na rychlostní zkoušce mezi Vizovicemi a Zádveřicemi.



V září pořádáme hasičskou soutěž „Memoriál Stanislava Štěpánika“, která má už za sebou jedenáctý ročník. Dopoledne soutěží mladší hasiči, odpoledne muži a ženy. Zpestřením pro diváky byl požární útok starších hasičů, který byl proveden starou ruční stříkačkou. Všichni účastníci viděli, že ruční stříkačka vyrobená před sto lety je stále funkční.

V říjnu proběhlo prověřovací cvičení zásohových jednotek 13. okrsku v obci Polichno. V tomto měsíci jsme také zorganizovali brigádu, na které jsme provedli celkový úklid v pro-



storách zbrojnice. Byly zkontrolovány tři kusy hydrantových skříní rozmístěných v obci a v hasičské klubovně byl zhotoven dřevěný obklad pod okny.

V listopadu proběhla hasičská zabijačka, kterou jsme organizovali pro členy a spoluobčany, kteří nám během roku pomáhali na našich akcích.

Jako letošní poslední akce je plánována valná hromada sboru na 20. 12. 2014, kdy se sejeme v tomto roce naposledy. Proběhne vyhodnocení činnosti za rok 2014, revize hospodaření a volba nového hasičského výboru.

Přehled letošních soutěžních výsledků

První ze soutěží pro děti byla okrsková soutěž, pořádaná hasičským sborem Kladná Žilín. Družstvo se umístilo na 1. místě. Taky v Želechovicích jsme obsadili 1. místo. Na pohárové soutěži v Pozlovicích jsme obsadili 6. místo a na „memoriálu“ jsme získali 3. místo. Za odměnu organizuje SDH Řetechev pro malé hasiče v okrsku dětské odpoledne spojené se soutěží v požárních útociích, kde získali naši hasiči medaile za 2. místo.

Muži na okrskové soutěži v Kladné Žilín obsadili 2. místo. Na Provodově nás reprezentovala dvě družstva. Muži obsadili 4. místo a ženy 2. pohárové místo. Želechovické paseky - soutěžilo jedno družstvo mužů, které se umístilo

na 6. místě. V Želechovicích nad Dřevnicí byla opět dvě družstva - a výsledek - muži 6. místo, ženy se v útoku nedostaly na nástřikovou čáru,



proto podle pravidel byl útok označen za nedokončený. Musím podotknout, že terče se nachází v prudkém kopci a soutěž je proto velmi fyzicky náročná.

U nás na „Memoriálu Stanislava Štěpáníka“ soutěžila naše dvě družstva mužů a dvě družstva žen.

Muži se umístili na 6. a 7. místě, ženy na 1. místě a jedno družstvo nedokončilo. Poslední soutěží, kde se naši hasiči sešli byla soutěž v PS 8, pořádaná sborem z Polichna. Soutěž byla spojená s oslavou vzniku sboru před 75 lety. Součástí oslav byla ukázka hasičské historické techniky, kde byla k vidění i naše ruční stříkačka včetně její ukázky.

Zásahová jednotka během roku neměla žádný ostrý výjezd. Vozidlo Mazda,



kteří slouží k výjezdům, mělo závadu v elektroinstalaci a bylo po dobu opravy odhlášeno z hasičského operačního dispečinku.

Náš sbor má k dispozici přenosnou motorovou stříkačku PS12, kalové motorové čerpadlo a letos přibyla elektrocentrála zakoupená obcí.

Během roku obec vybavuje jednotku o potřebné hasičské nářadí. Také plánujeme zakoupení přenosné motorové stříkačky PS 8.

Přehled plánovaných akcí pro rok 2015

- 14. února - Fašankový průvod
- 7. března - Hasičský ples se skupinou Vivian Band
- 6. června - Taneční zábava se skupinou Reflexy
- 6. září - Memoriál Stanislava Štěpáníka
- 19. září - Soutěž PS8

za kladný přístup a taky hasičům, že to se mnou těch pět volebních let vydrželí.

Přeji všem klidné a pohodové Vánoce a do nového roku hodně zdraví a štěstí.

Závěrem chci poděkovat spoluobčanům za podporu sboru při pořádaných akcích, obci

Miroslav Gärtner

Hasiči Pradlisko

Vážení spoluobčané, bratři a sestry hasičky, dovolte abych Vás seznámil s činností našeho sboru. Počet členů sboru se tento rok nezměnil, máme tedy 28 členů, z toho 4 ženy. Rok jsme zahájili výroční valnou hromadou 17. ledna v místní hasičské zbrojnici. Páteční termín zřejmě nebyl nejšťastnější volbou, což se podepsalo na slabé účasti. Dále se zástupci sboru účastnili VVH 13. okrsku.

Když vezmu rok chronologicky, tak jednou z prvních akcí byly fašanky. Masky nezklamaly a opět se dostavily v hojném počtu. Hudbou a písněmi nás doprovodili pan Blahoš a pan Krahulík. V březnu prošlo vozidlo STK. V dubnu nás čekaly Velikonoce a proto jsme se sešli na Maleniskách společně se sbory z Provodova a Březúvek ke stráži u Božího hrobu. 4. května jsme se zúčastnili slavnostní bohoslužby u příležitosti svátku sv. Floriána na Maleniskách. O den dříve jsme postavili na návsi máj a 31. května pak proběhlo jeho kácení.

17. května se jednotka zúčastnila okrskové soutěže v požárním sportu, která se tentokrát konala v Kladné Žilín. V červnu, po dohodě výboru, bylo převezeno zásahové vozidlo do Ludkovic, kde sloužilo k dopravě dětí na soutěže. Koncem června na Den obce jsme byli požádáni o výpomoc při svozu „navených“ výletníků.

V červenci se jednotka účastnila prověřovacího cvičení na Provodově. Provodov sice spadá do jiného okrsku, ale v rámci spolupráce sousedních vesnic se tohoto cvičení účastníme také.

V létě byl do vesnice přistaven kontejner na železný šrot, který jsme téměř naplnili. Utržené peníze jsou nemalým přínosem do pokladny sboru. Koncem září pořádalo Polichno soutěž PS8, kde část jednotky spolu s Ludkovicemi utvořili družstvo a předvedli velmi dobrý výkon. Prověřovacího cvičení našeho okr-

ku jsme se neúčastnili, protože po vyhlášení poplachu se z jednotky nikdo nedostavil.

Letošní rok se nesl v duchu větších oprav objektu hasičské zbrojnice. Byla vyměněna střešní krytina a nad chodníkem na záchody vybudován přístřešek.

Také zvonička byla zrekonstruována a dostala novou doškovou střechu. Těchto prací se zhostila firma pana ing. Krahulíka - Stunex CZ s.r.o. Rovněž fasáda dostala nový kabát a byly natřeny zárubně, plechové dveře a zábradlí. Tyto práce provedl pan František Blahoš ml. Ještě byla vyměněna venkovní svítidla. Chtěl bych poděkovat obci, která tyto opravy umožnila.

Poděkování také patří všem lidem, kteří se podíleli na chodu našeho sboru, ať už to byly návštěvy pravidelných aktivů okrsku nebo dalších prací ve sboru. Děkujeme i rodinným příslušníkům našich členů za trpělivost a pochopení při práci ve sboru.

Na závěr bych chtěl všem spoluobčanům a členům sdružení popřát klidné prožití vánočních svátků a do nového roku přeji hodně štěstí, zdraví a životních i pracovních úspěchů.

Za SDH Pradlisko zástupce starosty.

Josef Nevařil



Z činnosti Mysliveckého sdružení Zálesí Ludkovice

Rok se sešel s rokem a opět bilancujeme za skoro uplynulý rok 2014. Myslivecké sdružení Zálesí Ludkovice vykonává právo myslivosti na ploše 1156 hektarů honební plochy, kterou má pronajatou od Honebního společenstva Ludkovice. Ke dni 30. 11. 2014 tvoří členskou základnu 12 členů a 2 hosté.

V roce 2014 jsme opět odpracovali několik brigád. Nejprve jsme těžili smrkovou tyčovinu, která nám slouží jako důležitý stavební materiál, dále jsme připravovali nový biotop pro divoké králíky a nakonec jsme provedli 2 brigády v obecním lese ve „Vršku“ při pálení kletu a čištění paseky pro jarní zalesnění. Průběžně během roku jsme obnovovali funkčnost tzv. pachových ohradníků kolem komunikací směrem na Biskupice, Březůvky a Řetechov a také samozřejmě kolem hřbitova. V letošním roce se oproti loňsku počet usmrčených kusů srnčí zvěře na silnicích zvýšil, ale nedosahuje naštěstí takových kritických hodnot jako v letech předešlých. Byly zbudovány nové poseidy, také byl postaven zcela nový krmelec a rozebrán starý, který již dosloužil a byl nevyhovující pro přikrmování zvěře. Též byly opraveny zásypy pro přikrmování bažantů.

V letních měsících jsme začali se zajišťováním krmiva na zimní přikrmování zvěře. Zakoupili jsme oves a ječmen pro srnčí zvěř, pšeničné zlomky a plevy pro bažanty a dále pak kukuřici a kukuřičnou siláž pro divočáky. Zajistili jsme také kusovou sůl do lizů a slanisek. Pro spárkatou zvěř je sůl důležitým zdrojem minerálů a stopových prvků. Kvalitně usušené seno si zajišťuje člen, který má přidělen krmelec, sám. Aktuálně máme v naší honitbě umístěno 18 krmelců a 10 zásypů. V centrální části honitby máme velké krmeliště pro spárkatou a černou zvěř. Stavby drobné zvěře jsou neutešeným problémem v naší honitbě již řádku let. Sice bažanty a zajíce stále



přikrmujeme, ale jejich počty nepřesahují 20 až 30 kusů. Z tohoto důvodu je bezpředmětné se bavit o nějakém honu na drobnou zvěř. Loni jsem psal o dramatickém úbytku srnčí zvěře, na kterém se podepsalo zřejmě více faktorů. V letošním roce se zdá, že úbytek již dále nepokračoval, ale i tak se nacházíme na třetinových stavech roku 2011 a dřívejších let. Přesto srnčí zvěř zůstává naší hlavní lovnou zvěří, i když jsme přistoupili k podstatnému snížení odstřelu srnčí zvěře. Letos nebyla v jarním období pozorována zvěř vysoká - jelení.

Bývalo již skoro tradicí, že na jaře vysoká zvěř migrovala z lesních komplexů Vizovických vrchů až k nám, ale letos tomu tak nebylo. Ze všech stran slycháváme o přemnožení černé zvěře. Je nutno podotknout, že tyto vysoké stavy divočáků se týkají lokalit s intenzivním zemědělstvím, to znamená s pěstováním velkých lánů kukuřice či řepky. Proto bych spíše mluvil o lokálním přemnožení, protože z naší honitby se divoká prasata na jaře přesunují do již zmíněné řepky a poté do vzrostlé kukuřice a k nám se vrací až po sklizních.

Od října zaznamenáváme zvýšený počet černé zvěře v lesních částech honitby a také v lokalitě pod Horním dvorem - v neprostupných křovinách, kde se nám na společném lovu 1. 11. podařilo ulovit 3 kusy prasete divokého. V rámci zvyšování druhové pestrosti zvěře v naší honitbě jsme letos začali

s vypouštěním králíka divokého. Pamětníci si jistě vzpomenou, že v dobách minulých bývala v okolí Ludkovic divokých králíků plná každá mez či remízek. V devadesátých letech minulého století ale došlo k totální devastaci stavů kvůli nemoci – myxomatóze, která postihla veškerou tehdejší populaci králíka divokého. Tudiž jsme přistoupili k postupnému navracení tohoto tradičního druhu zvěře zpátky do ludkovské honitby. Pro začátek bylo zakoupeno 9 samic a 3 samci a vypuštěni byli v červnu v loka-

litě „na Padětku“. Příští rok budeme pozorovat, jak se nově populaci daří a zřejmě přistoupíme k dalšímu „posílení“ stavů, a to zase z jiné chovné stanice.

Dovolte mi na závěr, abych popřál všem spoluobčanům za Myslivecké sdružení Zálesí Ludkovice šťastné prožití svátků vánočních a hodně zdraví v nadcházejícím roce 2015.

Josef Bernátek
předseda MS

Zahrádkáři v Ludkovicích

Vážení spoluobčané, přátelé!

Dovolte nám abychom vám představili naši základní organizaci Českého zahrádkářského svazu Ludkovice očima našich členů. Naše organizace měla na začátku roku pouze 7 členů a objektivně musíme přiznat, že naši členové už nejsou zrovna nejmladší.

Po výroční členské schůzi došlo po 20 letech ke změně předsedy. Ze zdravotních důvodů odstoupil bývalý předseda pan František Rak. Touto cestou bychom mu rádi co nejsrdečněji poděkovali za dlouhodobou práci předsedy. Na jeho místo byl zvolen Jaroslav Pleca senior. S příslovím „Nové koště dobře mete“ se pustil do práce. Jedním z hlavních úkolů bylo vedením vytýčeno omlazení členské základny tak, abychom se mohli ve větší míře podílet jak na plnění úkolů vyplývajících ze členství v ČZS, tak na rozkvětu naší obce. Plánů do budoucna máme hodně, proto využíváme tohoto Ludkovického zpravodaje k tomu, abychom mezi

nás, mezi naše členy přivítali vás - ty, kteří máte zájem o pěkné prostředí, pěkné květiny, pěknou přírodu a vše co souvisí se zdravým životním prostředím. Přihlásit se je možné buď u předsedy pana Plecy na telefonu 603295990 a nebo u pana Verbergera.

S novým předsedou, kterým se stal Jaroslav Pleca st. jsme dostali nový vítr do plachet. Během roku se nám podařilo získat dva nové členy a další mladí zájemci jsou na obzoru. Věřme, že zahrádkáři v Ludkovicích nevymřou po meči ani po přeslici a udrží se i do dalších let.

Dále k naší činnosti: Pravidelně každé 2 měsíce pořádáme krátké schůze, na kterých se informujeme jak o nových věcech v oblasti zahrádkářství, tak i o dění v naší vesnici. I když naše činnost nebyla v tomto roce nijak významná, přesto jsme uskutečnili pro zájemce z řad zahrádkářů zájezd na výstavu ovoce a zeleniny do obce Machová. Na výstavě kromě krásného



Výstava květin, ovoce a zeleniny v obci Machová

ovoce, pěkné zeleniny, květinové výzdoby a odborných diskusí o možnostech pěstování ovoce a zeleniny v našich podmínkách, nechyběl ani poctivý hroznový burčák.

Na závěr bychom chtěli upozornit na některé pranostiky pro měsíc listopad a prosinec.

- *Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři.*
- *V listopadu příliš mnoho sněhu, vody – to známka příští neúrody.*

- *Pošmourný prosinec – dobré to znamení pro sady, lučiny, všechno osení.*
- *Štědrý den – jítro jasné a obloha čistá, úroda příští rok jistá.*

Naše zahrádky jsou nedílnou součástí zeleně, která všem lidem zpřijemňuje život. K tomu Vám všem přeje pohodu, úsměv na tváři a hodně úspěchů. Také Vám přeje krásné Vánoce a v novém roce hodně zdraví a bohatou úrodu.

Jaroslav Pleca starší
a Ing. Jiří Verberger

Cvičení pro ženy

V podstatě už ani nevím, kolikátým rokem cvičíme, respektive tančíme. Každopádně už to nějaký ten pátek bude. O tom, kdy a jak jsme začaly, už jsem psala minimálně třikrát, proto se letos omezím jen na suchá fakta.

Cvičení pro ženy kupodivu stále funguje a to je moc dobře. Takzvané "zdravé jádro" přečkalo břišní tance, flirt dance a nakonec jsme na několik let zakotvily u zumby. Naše řady posilují i ženy a dívky z Biskupic, Luhačovic a Pozlovic. Letos jsme vystupovaly, jak už se stalo tradicí, na hasičském plese a Dni obce a připravujeme se na další vystoupení.

A abych se neopakovala stále dokola, chtěla bych se podělit o myšlenku, kterou bych takto krásně nikdy nevystihla:

„Tanec je disciplína, práce, učení, komunikace. S ním ušetříme slova, kterým možná

jiní nerozumí a místo nich ustanovujeme univerzální jazyk, srozumitelný každému.

Tanec nám dává potěšení, dělá lidi svobodnými a je útěchou naší neschopnosti létat jako ptáci, přibližuje nás blíže k nebesům, duchovním věcem, k nekonečnu.

Tanec je povznášející umění, přinášející pokaždé jiný zážitek, umění tolik podobné milování tím, jak na jeho konci zůstáváme s tlukoucím srdcem a s touhou zažít to přístě znovu.“

Julio BOCCA, tanečník, Argentina

Co dodat... Snad jen to, že pro ty, které by chtěly zkusit spojit fitness program a diskotéku, jsme tu každou středu od půl osmé do půl deváté.

Viktorie Janečková

Setkání rodáků z Pradlisk!



Ani nevím, zdali by se na začátku dala naše akce takto nazvat. Zprvu šlo jen o takový sen, malý nápad jednoho místního invalidního dů-

chodce, jež se nakonec přerodil v pěknou a všemi vítanou akci. Je jasné, že pořadatelem akce takového kalibru by nemohl být jeden člověk, dalo se tedy dohromady pár ochotných, stejně postižených lidí, kteří si ze žertu začali říkat „Skupina nezávislých invalidních důchodců – N.I.D.“ (což jim ostatně již zůstalo).

První setkání rodáků se uskutečnilo 24. srpna 2013 a neslo motto „Rozloučení s létem“. Této akce se zúčastnilo celkem 63 rodáků, kteří mají své kořeny na Pradliskách, a samozřejmě překonal všechna očekávání. O dobrou náladu se postaralo několik místních harmonikářů, jídla a pití bylo také dosti. Spokojenost všech byla



opravdu nepředstíraná a všichni zúčastnění volali po dalším pokračování. Od začátku následujícího roku se proto začalo domlouvat další setkání.

Druhý ročník se uskutečnil 19. července 2014 a do své rodné dědiny se přijela podívat spousta rodáků z celé ČR (Semily, Třinec, Uherský Brod, ...). Na pěkně opravené hasičské zbrojnici, kde vznikla venkovní krytá terasa, a tím i více prostoru pro sezení, se sešlo celkem 91 bývalých i současných sousedů.

Družnou zábavu na chvíli zvážnělo zapálení svíčky a vzpomínka na všechny Pradlišťany,

kterí nás navždy opustili. Pak už se zvesela zpívalo a vzpomínalo na staré časy, každý měl co říci. Snad i proto se zábava protáhla do pozdních nočních hodin.

Co říci závěrem?

V první řadě je nutno poděkovat všem, kteří se o zorganizování této akce zasloužili (záměrně nebudeme jmenovat, abychom na někoho nezapomněli), ale taky těm, kteří se akce zúčastnili a nezapomněli na svá rodná Pradliska. A tak nezbyvá, než se těšit, jak se říká, pokud pán Bůh dá, na další setkání Pradlišťanů.

Skupina N.I.D.



Strípky z Pradlisk



Masopus v Pradlisku (1. března 2014)



Předvelikonoční „hrkání“ v Pradlisku (18. dubna 2014)

V sobotu 27. září 2014 se uskutečnil vydařený včelařský zájezd na Slovensko, který pořádala ZO ČSV Pozlovice (včelaři z Podhradí, Pozlovic, Řetechova, Pradliska a Ludkovic).

Navštívili jsme poutní místo Turzovka, následovala exkurze v rodném domě herce Jozefa Krone-
ra, krátká prohlídka lázeňského města Rajecké Teplice a přátelské posezení se včelaři z Rajec-
kých Teplic (partnerské město městyse Pozlovice).



Včelařský zájezd na Slovensko (27. září 2014)

Říkám si: „ještě, že si to počasí denně evidují“, protože se tak nějak více dostanu do styku s kalendářem a jeho daty. Jen díky tomu, si rychleji zvyknu na měnící se poslední dvojčíslí na jeho koncích, které značí aktuální rok. Možná je to úsměvné, ale opravdu mě nějakou dobu trvá, než si ho zvyknu psát správně a nespletu se. Letos jsem se přeorientoval z „nešťastné“ třináctky na o něco veselější čtrnáctku. A ejhle, i ta to bude mít za pár dnů spočítané. No nic naplat. Jedeme zřejmě z kopce a stále zrychlujeme. Alespoň mě se to tak zdá. Než však dojedeme i s tímhle rokem do cíle, měli bychom si tak trošku zopakovat průběh tohoto „maratonu“ či „čtyřboje“ pěkně od startu.

A jak to tak už nějaký ten rok bývá, obvykle je to zima, která začíná tohle putování. Nejsem si ovšem jist, jestli je letos správně ji takhle vůbec nazvat. Z astronomického hlediska určitě, ale z toho meteorologického...no nevím. Ono ty lednové teploty, které se po většinu měsíce pevně držely v rozmezí 7 - 12 °C tomu nenapovídaly a v únoru jakbysmet. Někteří možná namítnou, že tak je to správné, ale můj názor je ten, že v zimě má být zima, v létě teplo, a jak je to jinak, či naopak, není to dobře. Zimní období panovalo jen od 23. do 29. 1. Nejteplejší za tyhle zimní měsíce byl s teplotou 14,3 °C 19. leden a nejchladnější 26. leden, a to -14,4 °C. Hodnoty zajímavé na obou stranách. A nejen ohledně teplot, ale i co se sněhu týká to bylo slabé. Nejvyšší sněhová pokrývka činila pouze 2 cm, jinak se udržoval pouze slabý poprašek (nejvíce sněhu v zimním období listopad až březen 2013/14 bylo 25. 11. - 6 cm). Zima se takhle protáhla až k jaru. Druhý - tedy jarní čtvrtrok, byl taky o něco teplejší než by měl být. Ne ovšem tak výrazně, jako zimní období. Teplým počasím zapůsobil hlavně březen, který byl mimo to i dosti slunečný a sušší. Poslední sněhové vločky jsme tak mohli vidět už 12. února. V teplejším, ale už vlhčím počasí pokračoval i duben. Ten se blýsknul i pěti bouřkami, což je na tak brzkou dobu docela vysoký počet. Jedna byla i s kroupami. Květen byl naproti tomu trošku chladnější. Přesto se na jeho konci vyskytl i první pozdrav léta. Teplotně nadprůměrné počasí, které se od začátku roku drželo, však nastartovalo vegetaci o několik týdnů dříve, a byla tak větší šance, že bude poškozena mrazem. Poslední mraz této poloviny roku se konal 6. 5., s minimem -0,9 °C. Se svými 75 mm se květen stal nejdeštivějším jarním měsícem. Půlku závodu již máme za sebou. To je vždy dobrý čas

na nějaké to občerstvení či osvěžení. Zrají třesně, jahody, borůvky, rybíz... je toho hodně. Mňam a ham. Jak by taky ne, když pro většinu z nás začíná, řekl bych nejradostnější, již třetí období roku - léto. Já osobně k těmto „teplomilům“ moc nepatřím. Toleruji to jen v návaznosti na mé další aktivity, kde je teplo potřeba. Ale budiž. Slunce máme na obloze nejvýše z celého roku, noci nejkratší a dny nejteplejší. Víceméně od začátku června až do 11. 8. převládalo ryze letní počasí, jen krátce přerušované bouřkami s nějakým tím ochlazením - tedy klasika. Červen byl sušší a napršela jen polovina srážek. 10. 6. vystoupala teplota na 35,2 °C, což bylo nakonec nejvýše za celý tenhle rok. Průměrově nejteplejší a v pořadí první prázdninový měsíc - červenec, se nenechal zahanbit a s přehledem uhájil svou pozici i letos. Díky bouřkám se stal i nejvlhčím měsícem léta (100,3 mm). To srpen, ten, který má dle pranostik nejkrásnější počasí v roce, už to nezvládal a dopadl tak trochu jako „žabař“. Do konce první dekády by to ještě šlo. Po tomto období ale teploty klesly k dvacítkě i níž a přibýlo mraků a deště. Do jeho konce se z toho již nevzpamatoval. Léto jako takové se však zcela jistě vydařilo.

No a nastává ta poslední, nejbarevnější čtvrtka roku, ta podzimní. Tak jako...oficiálně zaujímá pozici třetího ročního období, ovšem když jsem to takhle krásně všechno přetočil a zimou začal, nedá se svítit. Takže podzim. Ten zastupují měsíce září, říjen a listopad. Všechny tři byly letos nezvykle teplé, a to i po ránu. Až do začátku třetí dekády září se minimální teploty pohybovaly nad deseti stupni Celsia. Po tomto období se sice po ránu trochu ochladilo, ale stále bylo nadprůměrně teplo.

První mraz přišel až 26. října. Co se týče maximálních hodnot, tak až do 20. 10. atakovaly dvacítky. Po tomto datu přišlo desetidenní ochlazení. Listopad až do své půlky předváděl velmi teplé počasí s někdy i rekordními teplotami. Následovalo pozvolné ochlazování na průměrné hodnoty. Celé podzimní období bylo ve znamení polojasné oblohy. Vyslovené zamračených dnů nebylo mnoho. Jejich četnost stoupala s postupujícím podzimem. Co se týká spadlých srážek, tak srážkově nejvýznamnějším podzimním měsícem bylo září. Spadlo necelých 107 mm. Tím se stalo i nejdeštivějším měsícem v roce. V říjnu napršelo 71 mm a listopad se ukázal zatím s 37 mm. Tím jsme se dostali až k 328. dnu v roce.

A jak to bylo dál? Zbytek podzimu a nástup té letošní zimy už zde vystihnout nemůžu. To by redakce Zpravodaje musela pracovat i přes Štědrý den, aby to všechno dala do kupy, zpracovala a vy jste se pak mohli kochat. ☺ Ale i tak si myslím, že se to

zatím všechno nese v poklidu, a že to tak vytrvá až do Silvestra. Přeji Vám všem nádherné svátky plné pohody a klidu a vše nejlepší do nového roku, roku 2015.

Miroslav Žmolík

Něco navíc k počasí

Takže po tříleté odmlce, strávené přemýšlením co letos napíšu, bych ještě pohovořil o jedné věci. Jelikož zpravodaj vychází v období vánoc, bylo by vhodné vzpomenout na roky nedávno minulé a podívat se, jak že to na ty svátky vypadalo. Letos se kouknu na roky 1996 - 2000. Tedy na ty, o kterých jsem schopn střízlivě něco sdělit.

1996 - Po velmi krásné sněhové zimě 95/96 byla i zima 96/97 hodna svého názvu. Podzim byl ov-

šem teplejší a výrazněji se ochladilo až těsně před vánoci (první sněhový poprašek napadl v noci na 24. 11.). Po dvacátém prosinci přišlo sněžení a po něm k nám začal proudit arktický vzduch od severovýchodu. Vánoce byly bílé a postupně i velmi mrazivé. Mezi svátky teploty klesaly na -20 až -30 °C a přes den se nepřehouply přes mrazivou desítku.

1997 - Podzim tohoto „záplavového“ roku, byl

TABULKA POČASÍ 2014:

	Minimální a maximální teploty	Průměrná teplota	Teplotní odchylka	Úhrn srážek / denní maximum
PROSINEC	-7,8 °C / 4. 12.	2,35 °C	+1,93 °C	19,2 mm
	10,7 °C / 26. 12.			5,5 mm / 9. 12.
LEDEN	-14,4 °C / 26. 1.	2,13 °C	+3,40 °C	33,0 mm
	14,3 °C / 19. 1.			8,2 mm / 21. 1.
ÚNOR	-5,3 °C / 24. 2.	3,96 °C	+4,30 °C	43,3 mm
	11,8 °C / 25. 28. 2.			12,4 mm / 11. 2.
BŘEZEN	-6,2 °C / 11. 3.	6,85 °C	+2,67 °C	26,8 mm
	21,5 °C / 30. 3.			14,4 mm / 16. 3.
DUBEN	-2,3 °C / 17. 4.	10,01 °C	+0,02 °C	43,3 mm
	24,6 °C / 30. 4.			10,3 mm / 26. 4.
KVĚTEN	-0,9 °C / 6. 5.	13,50 °C	-0,35 °C	74,9 mm
	28,9 °C / 23. 5.			30,2 mm / 28. 5.
ČERVEN	3,8 °C / 16. 6.	17,11 °C	-0,56 °C	40,5 mm
	35,2 °C / 10. 6.			22,7 mm / 30. 6.
ČERVENEC	7,9 °C / 13. 7.	20,32 °C	+0,52 °C	100,3 mm
	34,1 °C / 19. 7.			22,0 mm / 21. 7.
SRPEN	3,4 °C / 25. 8.	17,06 °C	-1,18 °C	76,9 mm
	31,7 °C / 2. 8.			19,9 mm / 22. 8.
ZÁŘÍ	0,6 °C / 24. 9.	15,13 °C	+1,14 °C	106,5 mm
	28,4 °C / 9. 9.			19,9 mm / 11. 9.
ŘÍJEN	-3,9 °C / 28. 10.	10,50 °C	+1,72 °C	71,4 mm
	23,7 °C / 10. 11. 10.			29,5 mm / 22. 10.
LISTOPAD*	-2,8 °C / 24. 11.	x	cca +2,60 °C	x
	17,4 °C / 5. 11. 11.			22,0 mm / 8. 11.

*Listopadové hodnoty jen do 24. 11. 2014, tepl. odchylka za listopad je odhad.

ve znamení inverze, tedy nízké oblačnosti, mlh a nějakého toho mrholení. První opravdu mrazivý závan zimy 97/98 přišel kolem svatě Lucie. Napadl sníh, vyjasnilo se a krásně mrzlo. To ale vydrželo jen do 19. 12. Pak se opět prosadil teplejší jih, mlhy a mrholení, takže sníh do vánoc roztál. Na Štědrý den bylo mlhavo, pár stupňů nad nulou a beze sněhu. Takhle zima nepatřila k žádným skvostům.

1998 - Celosvětově (nyní již překonaný) nejteplejší rok v historii měření. Po první, teplejší polovině listopadu, přišlo docela pěkné ochlazení a sněh. To trvalo až do konce měsíce. Po slabém oteplení přišel na Mikuláše další mrazivý závan se sněžením. Zimní počasí střídané s inverzí se drželo až do Vánoc. Na Štědrý den bylo zataženo, celodenní mráz a několikacentimetrová vrstva sněhu. Do konce roku se proudění změnilo na teplejší jihozápadní až jižní, a to trvalo i po novém roce.

1999 - Zima 99/00 patřila k těm podařenějším. První sníh jsme mohli spatřit v půlce listopadu. Výraznější zimní profuk se konal až v druhé polovině prosince. Podobně jako v roce 97. Rozdíl byl jen v tom, že se

oteplilo jen slabě a přechodně, a pak následovalo opět ochlazení. Na Štědrý den bylo jasno, ráno necelých dvacet pod nulou, přes den kolem mínus pětky a všude krásně bílo. Pětadvacátého pak celý den sněžilo a až do konce roku bylo zimně.

2000 - Podzim v tomto roce byl teplý. Ještě začátkem prosince jsem nacházel hříbky. Vypadalo to, že se ani neochladí. A přesto ochlazení přišlo - téměř přesně na vánoce, a to od 20. do 25. 12. První jednotlivé vločky padaly už 18. 12. Jinak to bylo se sněhem mizerné. Mezi dny 22. - 24. 12. bylo jasno s teplotami ráno kolem -10 °C, přes den od nuly po mínus dvojku a beze sněhu. Bylo ale možné alespoň bruslit. Po krátkém oteplení napadl 30. 12. první významnější sníh (5 - 7 cm), který se však i s vypětím všech sil udržel jen do Nového roku. Zima 00/01 byla z řad těch teplejších a moc toho nepředvedla.

No a to je vše, a ani to nebolelo. Nezbyvá mě tedy říct nic jiného než - pokračování přistě...

Miroslav Žmolík

Nové zajímavé místo v našem okolí

Pokud holdujete pohybu a rádi se procházíte přírodou, můžete od letošního října spatřit v kopci nad Ludkovicemi (v blízkosti místa zvaném Nad výpustou), směrem ke kaňovské hranici, novou dominantu. Na vyklučném palouku se u lesa k nebi vzpíná nově instalovaný dřevěný kříž.

Kříž v krajině často vyznačují památná místa nebo připomínají významné události. V tomto případě je kříž netradičním darem ludkovického rodáka Aloise Kunorzy, připomínajícím přijetí svátosti biřmování. Je zároveň poděkováním za trpělivou boží přítomnost a požehnání v našich životech. Svěcení kříže proběhlo dne 11. října 2014 a provedl jej luhačovický farář P.ThDr. Hubert Wojcik. Za křížem byla v den svěcení též vysazena památná lípa, která se nad tímto místem jistě brzy krásně rozkoša-

tí. Pokojná atmosféra této duchovní oázy na okraji lesa vybízí pokorné poutníky ke sklonění hlavy a tichému zamyšlení. Ti, kteří si dají námahu a ke kříži vystoupají, budou navíc odměněni nádherným výhledem na malebné údolí, ve kterém se naše obec nachází. Neváhejte a běžte se sami přesvědčit.

Filip Kunorza



„SUPER“ volební rok 2014

Poděkování za účast ve volbách

Rok 2014 bychom mohli nazvat rokem „super-volebním“. Přestože se v celostátním rozsahu konaly jen dvoje volby - v květnu do Evropského parlamentu a v říjnu do zastupitelstev obcí, tak v naší obci, která je zařazena do Zlínského senátního obvodu č. 80, se navíc konaly ještě v lednu dvoukolové doplňující volby do Senátu.

Zájem voličů o účast při senátních volbách bývá obecně menší, ale v naší obci je v poslední době extrémně nízká. Prvního kola doplňujících voleb do Senátu se zúčastnilo jen 13,3 % voličů - byl to druhý nejhorší výsledek ze všech obcí, ve kterých se volby konaly.

V druhém kole přišlo k volbám už jen 7,1 % voličů, což byla vůbec nejnižší účast ze všech zúčastněných obcí senátního obvodu č. 80.

Tento trend pokračoval i při květnových volbách do Evropského parlamentu, kterých se u nás zúčastnilo jen 9,7 % voličů. I tento výsledek patří mezi nejhorší v rámci celého Zlínského kraje.

Proto je třeba poděkovat všem voličům, kteří přišli podpořit své kandidáty ve volbách do zastupitelstva obce.

Účast 61,7 % dokazuje, že našim občanům není lhostejné, co se kolem nás děje a k jakým cílům bude obec v budoucnu směřovat.

O funkci člena zastupitelstva se ucházelo celkem 33 kandidátů, zapsaných ve třech „nepolitických“ kandidátních listinách, které prezentovaly dobrovolná zájmová sdružení v naší obci - tj. hasiče, sportovce a myslivce.

ZVOLENÍ ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA OBCE NA OBDOBÍ LET 2014 - 2018 PODLE VÝSLEDKŮ VOLEB

	Kandidátní listina	Pořadí	Kandidát	Věk	Počet hlasů
1	SDH Ludkovice	5	Gärtner Miroslav	43	185
1	SDH Ludkovice	4	Ševčík René Mgr.	46	156
1	SDH Ludkovice	2	Janečková Viktorie Mgr.	39	149
2	TJ Ludkovice	1	Bartoš Stanislav	52	289
2	TJ Ludkovice	4	Mikel Radek	50	236
2	TJ Ludkovice	2	Kunorza Filip	36	228
2	TJ Ludkovice	3	Urbanec Stanislav Ing.	41	163
2	TJ Ludkovice	5	Dvorník Robert	47	171
2	TJ Ludkovice	6	Pleca Jaroslav	48	158
3	MS Zálesí Ludkovice	1	Bernátek Josef	26	221
3	MS Zálesí Ludkovice	2	Šústková Ludmila	50	145

Starostou obce byl zvolen Stanislav Bartoš a místostarostou obce Radek Mikel.

Dosavadním zastupitelům, kterým volbami zanikl mandát a kteří už nejsou členy nově zvoleného zastupitelstva patří poděkování za jejich práci v uplynulém volebním období.

Nově zvoleným členům zastupitelstva přejeme hodně štěstí a úspěchů při realizování budoucích záměrů tak, aby se nám v obci líbilo a všem vespolek dobře žilo.

Jindra Zábojníková

Společenská kronika 2014

Narození:

		Pančocha Daniel,	
		Juříčková Adriana,	
		Ochodnická Ema,	

Úmrtí:

		Žmolík Vladimír,	
		Gavendová Marie,	
		Talašová Marie,	
		Nevařil Josef,	

Úmrtí bývalých občanů:

		Farská Žofie,	
--	--	---------------	--

Sňatky:

		Žmolíková Michaela,		+ Němčík Lukáš,	
		Plšek Vladimír,		+ Valášková Zuzana,	
		Talaš Michal,		Zelinková Lucie,	
		Kunoržová Marie,		+ Brenk Tomáš,	
		Závodníková Petra,		+ Možný Jan,	
		Kubáček Dominik,		+ Valchářová Martina,	



Pozdrav od Mirka

Nezapomínáme na naše občany, kteří sice již nemají v naší obci trvalý pobyt, ale naprostou většinu svého života prožili v Ludkovicích, patří sem a mají tady své kořeny. Ovšem z různých důvodů, většinou zdravotních, museli své bydliště změnit.

A oni také nezapomínají na naši obec. Jedním z nich je i Mirek Gergela, kdysi častý dopisovatel tohoto zpravodaje, který nyní bydlí v domově pro seniory v Nezdenicích.

Při každé návštěvě se zajímá o veškeré dění v Ludkovicích, chce vědět co je nového, co se u nás děje a co se chystá a na oplátku vypráví o svých zážitcích z akcí pořádaných v domově.

Je vidět, že i přes svůj handicap je tam šťastný a spokojený a vždy rozdává dobrou náladu. Myslíme si, že mnozí mrzouti by si z něj mohli vzít příklad.

Však také při každé návštěvě některého z "ludkovjanů" neopomene říct:

*„A pozdravujte všechny v Ludkovicích“...
...a tak Vás všechny pozdravujeme.*

Pohyb obyvatelstva	Celkem	Z toho Ludkovice	Z toho Pradliska
Počet obyvatel k 1. 1. 2014	713	645	68

I. Přírůstek (počet osob)

Narozeno:	3	2	1
Přistěhováno:	13	13	0

II. Úbytek (počet osob)

Zemřelo:	4	3	1
Odstěhováno:	13	13	0

Počet obyvatel k 31. 12. 2014	712	644	68
z toho děti 0 – 14 let	110	96	14
z toho mládež 15 – 17 let	22	20	2
z toho dospělí nad 18 let	580	528	52

Při příležitosti životního výročí obec zasílá jubilantovi obecní rozhlasovou hudební gratulaci a členové kulturního výboru jej navštěvují s drobnou pozorností. Gratulace jsou určeny občanům od 70ti let a dále vždy po 5ti letech.

Pokud si někdo z občanů nepřeje veřejnou či osobní gratulaci, je možné toto své rozhodnutí oznámit předem na Obecním úřadě v Ludkovicích.

Termíny svozu odpadů v roce 2015

Termíny svozu SKO / Svoz 1x 14 dnů po celý rok

9. 1.	23. 1.	6. 2.	20. 2.	6. 3.	20. 3.	3. 4.	17. 4.	1. 5.	15. 5.
29. 5.	12. 6.	26. 6.	10. 7.	24. 7.	7. 8.	21. 8.	4. 9.	18. 9.	2. 10.
16. 10.	30. 10.	13. 11.	27. 11.	11. 12.	26. 12.				

Termíny svozu TO / Sáčkový svoz plastů 1x měsíčně

27. 1.	24. 2.	24. 3.	21. 4.	26. 5.	23. 6.	21. 7.	25. 8.	22. 9.	27. 10.
24. 11.	29. 12.								

Termíny svozu TO / Svoz skla 1x měsíčně

16. 1.	20. 2.	20. 3.	25. 4.	22. 5.	19. 6.	24. 7.	21. 8.	25. 9.	23. 10.
20. 11.	18. 12.								

Termíny svozu NO: 24. 6. a 25. 11. 2015.